

Số: 14/KH-ĐĐ

Bến Cát, ngày 22 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng công nhân lao động tiêu biểu trên địa bàn các KCN Bến Cát năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ĐĐ ngày 06/01/2021 của Công đoàn các KCN Bến Cát về kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 133 năm Quốc tế lao động (1/5/1886-1/5/2021), Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động, Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-ĐĐ ngày 16/3/2021 của Công đoàn các KCN Bến Cát về việc phát động thi đua chào mừng Tháng công nhân năm 2021 và kỷ niệm 92 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021)

Nhằm tiếp tục duy trì và ngày càng nâng cao chất lượng tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân lao động; cũng như thường xuyên quan tâm, kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt để tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ thi đua lao động, sản xuất, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong đội ngũ công nhân lao động.

Ban Thường vụ Công đoàn các KCN Bến Cát xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng công nhân lao động tiêu biểu trên địa bàn các KCN Bến Cát năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ chính trị (khóa X) và Chỉ thị số 75/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ “Về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp công đoàn, CNLĐ về tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy truyền thống giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn, khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo của CNLĐ, các cấp công đoàn chủ động tham gia với người sử dụng lao động tổ chức phong trào thi đua yêu nước trong CNLĐ với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2021)

trong doanh nghiệp bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho người lao động, doanh nghiệp đúng pháp luật.

Đối với công nhân lao động trực tiếp và bộ phận gián tiếp trong các doanh nghiệp khi đề nghị xét khen thưởng, thành tích cá nhân phải gắn với thành tích chung của doanh nghiệp đó trong những năm qua mới đủ điều kiện xét khen thưởng (doanh nghiệp đã được các cấp chính quyền khen thưởng, doanh nghiệp không vi phạm những nội dung như sau: chính sách, pháp luật Nhà nước, gây ô nhiễm môi trường, nợ đọng thuế, để xảy ra tai nạn lao động nghiêm trọng, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm... báo chí đưa tin trong thời gian gần đây không được khắc phục).

III. HÌNH THỨC VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG:

1. Hình thức khen thưởng:

- Giấy khen của Ban Thường vụ Công đoàn các KCN Bến Cát.

Lưu ý: đây là hình thức tuyên dương khen thưởng chuyên đề, các cá nhân đạt tiêu chuẩn xét khen thưởng theo quy định này không bị ràng buộc bởi các danh hiệu thi đua như xét khen thưởng tổng kết hàng năm.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

Hồ sơ khen thưởng gồm có:

- Biên bản họp xét của Ban chấp hành công đoàn cơ sở. *(có biểu mẫu kèm theo).*

- Danh sách và tóm tắt thành tích nổi bật của cá nhân được đề nghị tặng giấy khen có xác nhận của công đoàn cơ sở *(có biểu mẫu kèm theo).*

- Giấy chứng nhận có sáng kiến cải tiến kỹ thuật do Hội đồng sáng kiến của doanh nghiệp hoặc Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, ban ngành chức năng khác công nhận (nếu có).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi bản chính về Văn phòng Công đoàn các KCN Bến Cát trước **ngày 14/5/2019**.

III. SỐ LƯỢNG:

Dự kiến 500 đại biểu, phân bổ như sau:

- CĐCS dưới 100 đoàn viên: Xét đề nghị khen thưởng 01 cá nhân.

- CĐCS từ 101 - 500 đoàn viên: Xét đề nghị khen thưởng 02 cá nhân.

- CĐCS từ 501 - 1.000 đoàn viên: Xét đề nghị khen thưởng 03 cá nhân.

- CĐCS trên 1001- 2000 đoàn viên: Xét đề nghị khen thưởng 04 cá nhân.

- CĐCS trên 2001-4000 đoàn viên: Xét đề nghị khen thưởng 05 cá nhân.

- CĐCS có trên 4000 đoàn viên: Xét đề nghị khen thưởng 06-08 cá nhân.

IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: Dự kiến vào tháng 5/2021

2. Địa điểm: Hội trường Công đoàn các khu công nghiệp Bến Cát.

V. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ:

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc;

- Kịp thời phát hiện, tuyên dương và nhân rộng điển hình tiên tiến đối với người lao động trực tiếp và đội ngũ trí thức trẻ trong các doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước, để cổ vũ động viên phong trào thi đua lao động sản xuất, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng doanh nghiệp trong các KCN Bến Cát, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Bình Dương và Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, góp phần thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng.

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng công nhân lao động tiêu biểu trên địa bàn các KCN Bến Cát năm 2021 phải thật sự ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả, là nguồn cổ vũ động viên to lớn đối với người lao động trực tiếp và đội ngũ trí thức trẻ đang làm việc trong các doanh nghiệp trên địa bàn các KCN Bến Cát.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN:

1. Đối tượng:

a. Quản đốc, Phó quản đốc các phân xưởng và tương đương; tổ trưởng, tổ phó tổ sản xuất; công nhân lao động sản xuất trực tiếp trong doanh nghiệp.

b. Nhân viên văn phòng, đội ngũ kỹ sư, trí thức trong các phòng, ban, thuộc doanh nghiệp (Bộ phận gián tiếp).

Lưu ý: Chỉ xét khen thưởng đối với cá nhân chưa được tuyên dương khen thưởng về lao động giỏi, lao động sáng tạo trong các năm 2018, 2019, 2020 (trừ các cá nhân đã được khen thưởng nhưng có đề tài, sáng kiến, giải pháp mới, mang lại hiệu quả cao hơn lần trước hoặc có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu khác).

2. Tiêu chuẩn:

- Có thời gian công tác, làm việc trên địa bàn các KCN Bến Cát từ 3 năm trở lên, có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo góp phần tăng năng suất lao động, không vi phạm nội quy, quy chế nội bộ của doanh nghiệp cũng như nơi ở, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không tham gia hoặc bị lôi kéo tham gia tranh chấp lao động tập thể, đình công trái quy định pháp luật.

Ưu tiên công nhân lao động có sáng kiến, đề tài, giải pháp hoặc ý tưởng cải tiến kỹ thuật đã được ứng dụng rộng rãi trong thực tế, đem lại hiệu quả kinh tế cho doanh nghiệp được doanh nghiệp đánh giá cao hoặc cấp có thẩm quyền công nhận, chứng nhận.

Có những giải pháp, ý tưởng mang lại hiệu quả trực tiếp cho người lao động trong quản lý, chuyên môn về chế độ, quyền lợi người lao động như: tiền lương, Bảo hiểm xã hội, nâng cao điều kiện an toàn lao động, bảo vệ môi trường, sức khỏe con người.

- Người lao động dũng cảm, không ngại khó khăn, nguy hiểm có những hành động, việc làm nhằm bảo vệ tài sản, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đồng nghiệp, doanh nghiệp.

- Người lao động có những hành động việc làm ngăn chặn, giải quyết thành công những mâu thuẫn... liên quan đến đình công, tranh chấp lao động

- Báo cáo tham luận và hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến;
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo;
- Tổng kết và bế mạc.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công đoàn các khu công nghiệp Bến Cát:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.
- Triển khai nội dung chương trình đến các CĐCS trực thuộc.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức chương trình.

2. BCH CĐCS trực thuộc:

- Họp BCH CĐCS xét và đề nghị tuyên dương khen thưởng công nhân lao động tiêu biểu trên địa bàn các KCN Bến Cát năm 2021, theo đúng chỉ tiêu được phân bổ; đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định, chịu trách nhiệm về đối tượng xét.

- Lập hồ sơ (theo mẫu) gửi về Công đoàn các khu công nghiệp Bến Cát trước ngày 14/5/2021.

VI. KINH PHÍ: (Ban Thường vụ Công đoàn các KCN Bến Cát lập dự toán theo quy định).

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ Tỉnh;
- UV BCH CĐ các KCN BC;
- CĐCS;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thanh